
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED 

CNPJ Nº 02.422.952/0001-29 
Rua Maria Carlos da Silva, s/n, Parque Piauí, CEP: 65630-078, Timon-MA 

 
EDITAL PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO-PSPS  

Nº 001/2025  

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 006/2025 

 
CONVOCA CANDIDATOS “CLASSIFICADOS” NO 
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO 
– PSPS (EDITAL Nº 01/2025) PARA 
PROVIMENTO DE CARGOS NO QUADRO DE 
SERVIDORES PROVISÓRIO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TIMON-MA, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TIMON, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuiço es que sa o conferidas na Lei Orga nica do 

Municí pio, e, CONSIDERANDO, a HOMOLOGAÇA O do PROCESSO SELETIVO PÚ BLICO 

SIMPLIFICADO – PSPS (EDITAL Nº 01/2025), exarada pela Portaria nº 02/2025 de 

03 de fevereiro de 2025. 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Ficam convocados os CANDIDATOS “CLASSIFICADOS”, para os cargos de 

INTÉRPRETE DE LIBRAS, CUIDADOR ESCOLAR E PROFESSOR no PROCESSO 

SELETIVO PÚ BLICO SIMPLIFICADO – PSPS (EDITAL Nº 01/2025), relacionados no 

RESÚLTADO FINAL publicado no site da Fundaça o Vale do Piauí -FÚNVAPI 

www.funvapi.com.br, conforme anexo I deste edital, para comparecer, pessoalmente 

ou por procurador munido de instrumento de procuraça o com firma reconhecida 

em carto rio, no audito rio do Centro de Treinamento Prof. “Wall Ferraz”, situado na 

Rua Maria Carlos Silva, S/N, Parque Piauí , Timon-MA, para tratar dos procedimentos 

de contrataça o, nos dias e hora rios conforme o quadro abaixo: 

 

DIA 08/04/2025 

CARGO CANDIDATOS 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

CANDIDATOS 
PCD 

HORÁRIO DATA 

 
CUIDADOR ESCOLAR 

 
100 

 
----------- 

Das 09:00h às 12:00h 
E 

Das 13:00h às 16:00h 

08/04/2025 
Posição  

684 ao 784 

 

 

http://www.funvapi.com.br/


 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED 

CNPJ Nº 02.422.952/0001-29 
Rua Maria Carlos da Silva, s/n, Parque Piauí, CEP: 65630-078, Timon-MA 

 
EDITAL PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO-PSPS  

Nº 001/2025  

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 006/2025 

 
 

DIA 09/04/2025 

CARGO CANDIDATOS 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

CANDIDATOS 
PCD 

HORÁRIO DATA 

 
CUIDADOR ESCOLAR 

 
47 

 
----------- 

 
Das 09:00h às 12:00h 

 

09/04/2025 
Posição  

784 ao 830 

 

CARGO CANDIDATOS 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

CANDIDATOS 
PCD 

HORÁRIO DATA 

INTÉRPRETE DE LIBRAS 04 ----------- Das 09:00h às 12:00h 09/04/2025 

 

 
CARGO 

CANDIDATOS 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

CANDIDATOS 
PCD 

 
HORÁRIO 

 
DATA 

PROFESSOR – EDUCAÇÃO INFANTIL 
(ZONA URBANA)  

 
40 

 
----------- 

 
 

Das 13:00h às 16:00h 

 
 

09/04/2025 PROFESSOR – ANOS INICIAIS (1º AO 5º ANO)   
(ZONA URBANA) 

 
13 

 
----------- 

 

 

 

 

 

DIA 10/04/2025 (ZONA RURAL – MANHÃ) 

CARGO CANDIDATOS 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

CANDIDATOS 
PCD 

HORÁRIO DATA 

PROFESSOR – EDUCAÇÃO INFANTIL 
(ZONA RURAL) 

 
02 

 
 
 

----------- 

 
 
 

Das 08:00h às 12:00h 

 
 
 

10/04/2025 
PROFESSOR – ANOS FINAIS (6º AO 9º ANO) 
LÍNGUA PORTUGUESA 
ZONA RURAL 

 
02 

 

 

 

 

 



 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED 

CNPJ Nº 02.422.952/0001-29 
Rua Maria Carlos da Silva, s/n, Parque Piauí, CEP: 65630-078, Timon-MA 

 
EDITAL PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO-PSPS  

Nº 001/2025  

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 006/2025 

 
 

DIA 10/04/2025 (ZONA URBANA – MANHÃ) 

CARGO CANDIDATOS 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

CANDIDATOS 
PCD 

HORÁRIO DATA 

PROFESSOR – ANOS FINAIS (6º AO 9º ANO) 
LÍNGUA PORTUGUESA 
ZONA URBANA 

 
10 

 
----------- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Das 08:00h às 12:00h 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10/04/2025 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROFESSOR – ANOS FINAIS (6º AO 9º ANO) 
LÍNGUA INGLESA 
ZONA URBANA 

 
01 

 
----------- 

 
PROFESSOR – ANOS FINAIS (6º AO 9º ANO) 
MATEMÁTICA 
ZONA URBANA 

 
07 

 
----------- 

 
PROFESSOR – ANOS FINAIS (6º AO 9º ANO) 
CIÊNCIAS  
ZONA URBANA 

 
03 

 
----------- 

PROFESSOR – ANOS FINAIS (6º AO 9º ANO) 
GEOGRAFIA 
ZONA URBANA 

 
01 

 
----------- 

PROFESSOR – ANOS FINAIS (6º AO 9º ANO) 
HISTÓRIA 
ZONA URBANA 

 
02 

 
----------- 

 
PROFESSOR – ANOS FINAIS (6º AO 9º ANO) 
PROJETO DE VIDA 
ZONA URBANA 

 
01 

 
----------- 

PROFESSOR – ANOS FINAIS (6º AO 9º ANO) 
ARTES 
ZONA URBANA 

 
01 

 
----------- 

PROFESSOR – ANOS FINAIS (6º AO 9º ANO) 
EDUCAÇÃO FÍSICA 
ZONA URBANA 

 
04 

 
----------- 

 

Art. 2º - Os candidatos CLASSIFICADOS devera o apresentar os seguintes 

documentos em conformidade com o item 10.4 do Edital nº 01/2025 do PSPS 2025, 

a saber: 

a) Ce dula de Identidade (RG);  

b) Comprovante de situaça o no Cadastro de Pessoa Fí sica-CPF;  

c) Tí tulo de Eleitor;  

d) Certida o de Casamento (quando for o caso);  

e) Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporaça o (se do sexo 

masculino);  

f) Comprovante de Reside ncia(fatura de a gua, energia, internet ou carta o de 

cre dito no nome do candidato);  



 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED 

CNPJ Nº 02.422.952/0001-29 
Rua Maria Carlos da Silva, s/n, Parque Piauí, CEP: 65630-078, Timon-MA 

 
EDITAL PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO-PSPS  

Nº 001/2025  

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 006/2025 

 
g) Registro no PIS/PASEP (caso na o possua apresente declaraça o informando); 

h) Comprovante de Escolaridade (graduaça o, especializaça o, mestrado e/ou 

doutorado);  

i) Certida o Negativa Criminal da Justiça Eleitoral;  

j) Certida o Negativa Criminal da Justiça Federal;  

k) Certida o Negativa Criminal da Justiça Estadual(1º e 2º grau);  

l) Certida o Negativa Cí vel da Justiça Estadual(1º e 2º grau).  

Parágrafo Único – Os documentos acima listados podera o ser apresentados em 
original ou co pia autenticada, com exceça o dos documentos emitidos pela internet 
que dispensam autenticaça o. 
Art. 3º - Os candidatos autodeclarados como Pessoa Com Deficie ncia- PCD, devera o 

apresentar ainda o laudo me dico original, bem como, deve ser atendido o que esta  

disposto no item 3.8 e 3.11 do Edital nº 01/2025 do PSPS 2025. 

 

Gabinete do Secreta rio Municipal de Educaça o de Timon, Estado do Maranha o, aos 

07 (sete) dias do me s de abril do ano de 2025 (dois mil e vinte e cinco). 

 

 

Prof. GIDEA O SANTES MACHADO 
Secreta rio Municipal de Educaça o 

Portaria nº 014/2025-GP 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED 

CNPJ Nº 02.422.952/0001-29 
Rua Maria Carlos da Silva, s/n, Parque Piauí, CEP: 65630-078, Timon-MA 

 
EDITAL PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO-PSPS  

Nº 001/2025  

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 006/2025 

 
ANEXO I – RELAÇÃO DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS 

  

CARGO: CUIDADOR ESCOLAR 

CANDIDATOS - AMPLA CONCORRÊNCIA 

 

 
 



 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED 

CNPJ Nº 02.422.952/0001-29 
Rua Maria Carlos da Silva, s/n, Parque Piauí, CEP: 65630-078, Timon-MA 

 
EDITAL PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO-PSPS  

Nº 001/2025  

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 006/2025 

 

 

 



 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED 

CNPJ Nº 02.422.952/0001-29 
Rua Maria Carlos da Silva, s/n, Parque Piauí, CEP: 65630-078, Timon-MA 

 
EDITAL PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO-PSPS  

Nº 001/2025  

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 006/2025 

 

 
 

 

 



 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED 

CNPJ Nº 02.422.952/0001-29 
Rua Maria Carlos da Silva, s/n, Parque Piauí, CEP: 65630-078, Timon-MA 

 
EDITAL PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO-PSPS  

Nº 001/2025  

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 006/2025 

 
CARGO: INTÉRPRETE DE LIBRAS 

CANDIDATOS - AMPLA CONCORRÊNCIA 

 
PROFESSORES - ZONA URBANA 

CARGO: PROFESSOR – EDUCAÇÃO INFANTIL 

CANDIDATOS - AMPLA CONCORRÊNCIA 

 

 
 



 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED 

CNPJ Nº 02.422.952/0001-29 
Rua Maria Carlos da Silva, s/n, Parque Piauí, CEP: 65630-078, Timon-MA 

 
EDITAL PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO-PSPS  

Nº 001/2025  

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 006/2025 

 
CARGO: PROFESSOR – ANOS INICIAIS (1º AO 5º ANO)  

CANDIDATOS - AMPLA CONCORRÊNCIA 

 

 
 

CARGO: PROFESSOR – ANOS FINAIS (6º AO 9º ANO) – LÍNGUA PORTUGUESA 

CANDIDATOS - AMPLA CONCORRÊNCIA 

 
 

CARGO: PROFESSOR – ANOS FINAIS (6º AO 9º ANO) – MATEMÁTICA 

CANDIDATOS - AMPLA CONCORRÊNCIA 

 
 

CARGO: PROFESSOR – ANOS FINAIS (6º AO 9º ANO) – CIÊNCIAS 

CANDIDATOS - AMPLA CONCORRÊNCIA 

 
 

 

 

 



 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED 

CNPJ Nº 02.422.952/0001-29 
Rua Maria Carlos da Silva, s/n, Parque Piauí, CEP: 65630-078, Timon-MA 

 
EDITAL PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO-PSPS  

Nº 001/2025  

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 006/2025 

 
CARGO: PROFESSOR – ANOS FINAIS (6º AO 9º ANO) – GEOGRAFIA 

CANDIDATOS - AMPLA CONCORRÊNCIA 

 
 

CARGO: PROFESSOR – ANOS FINAIS (6º AO 9º ANO) – HISTÓRIA 

CANDIDATOS - AMPLA CONCORRÊNCIA 

 
 

 

CARGO: PROFESSOR – ANOS FINAIS (6º AO 9º ANO) – EDUCAÇÃO FÍSICA 

CANDIDATOS - AMPLA CONCORRÊNCIA 

 
 

CARGO: PROFESSOR – ANOS FINAIS (6º AO 9º ANO) – LÍNGUA INGLESA 

CANDIDATOS - AMPLA CONCORRÊNCIA 

 
 

CARGO: PROFESSOR – ANOS FINAIS (6º AO 9º ANO) – PROJETO DE VIDA 

CANDIDATOS - AMPLA CONCORRÊNCIA 

 
 

CARGO: PROFESSOR – ANOS FINAIS (6º AO 9º ANO) – ARTES 

CANDIDATOS - AMPLA CONCORRÊNCIA 

 
 

ZONA RURAL 

 

CARGO: PROFESSOR – EDUCAÇÃO INFANTIL 

CANDIDATOS - AMPLA CONCORRÊNCIA 

 
 

CARGO: PROFESSOR – ANOS FINAIS (6º AO 9º ANO) – LÍNGUA PORTUGUESA 

CANDIDATOS - AMPLA CONCORRÊNCIA 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 


